
（単位：千円）

１ 経営方針

２ 令和3年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出

（収入）

第1款　公共下水道事業収益　

第1項　営業収益

第2項　営業外収益

第2款　農業集落排水事業収益　

第1項　営業収益

第2項　営業外収益

第3項　特別利益

（支出）

（単位：千円） 第1款　公共下水道事業費用

第1項　営業費用

１ 経営方針 第2項　営業外費用

第3項　特別損失

第4項　予備費

第2款　農業集落排水事業費用

第1項　営業費用

２ 令和３年度予算の概要 第2項　営業外費用

ア 収益的収入及び支出 第3項　特別損失

（収入） 第4項　予備費

第1款　水道事業収益　

第1項　営業収益

第2項　営業外収益 イ 資本的収入及び支出

（支出） （収入）

第1款　水道事業費 第1款　公共下水道事業資本的収入

第1項　営業費用 第1項　企業債

第2項　営業外費用 第2項　補助金

第3項　特別損失 第3項　出資金

第4項　予備費 第4項　受益者分担金

第5項　その他負担金

イ 資本的収入及び支出 第2款　農業集落排水事業資本的収入

（収入） 第1項　企業債

第1款　資本的収入 第2項　補助金

第1項　企業債 第3項　出資金

第2項　繰入金 第4項　受益者負担金

第3項　負担金及び寄附金

第4項　国庫支出金 （支出）

第5項　出資金 第1款　公共下水道事業資本的支出

（支出） 第1項　建設改良費

第1款　資本的支出 第2項　企業債償還金

第1項　建設改良費 　 第3項　予備費

第2項　企業債償還金 第2款　農業集落排水事業資本的支出

第3項　予備費 第1項　建設改良費

第2項　企業債償還金

　 第3項　予備費

420,507

743,784

20

753,756

300

　事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基
づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの
向上など、市民の皆様に信頼される水道事業を目指しま
す。

10

93,900

150,900

78,900

243,000

　事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基
づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの
向上など、市民の皆様に信頼される下水道事業を目指し
ます。

（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額
264,697千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収
支調整額35,183千円、過年度分損益勘定留保資金87,982
千円、当年度分損益勘定留保資金141,532千円で補てんし
ます。）

1

10,000

395,104

426,560

547,899

324,181

527,986

152,795

500 480

419,755

42,851

1,000

700,413

32,319

333,249

494,657

337

101,376

59,959

300

支 出 合 計

収 入 合 計 447,207

402,343

25,907

219

684,452

0

28,750

247,892

147,668

563,978

支 出 合 計

123,026

54,200

42,700

161,635

収 入 合 計 795,221

0

240,723

228,315

12,098

176,163

225,180

1,000

247,322

41,790

205,532

10

（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額
116,771千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収
支調整額14,122千円、過年度分損益勘定留保資金
102,649千円で補てんします。）

768,709

水道事業、下水道事業、
病院等事業、観光事業の
令和３年度当初予算概要を
お知らせします

別冊号 №2



（単位：千円） （単位：千円）

１ 経営方針 １ 経営方針

２ 令和３年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出 ２ 令和3年度予算の概要

（収入） ア 収益的収入及び支出

第1款　病院事業収益　 （収入）

第1項　病院医業収益 第1款　観光事業収益　

第2項　病院医業外収益 第1項　営業収益

第3項　病院経営改革事業収益 第2項　営業外収益

第2款　介護老人保健施設事業収益　 （支出）

第1項　介護老人保健施設事業収益 第1款　観光事業費用

第2項　介護老人保健施設事業外収益 第1項　営業費用

第3款　訪問看護事業収益　 第2項　営業外費用

第1項　訪問看護事業収益 第3項　予備費

第2項　訪問看護事業外収益

イ 資本的収入及び支出

（支出） （収入）

第1款　病院事業費用 第1款　資本的収入

第1項　病院医業費用 第1項　企業債

第2項　病院医業外費用 第2項　他会計負担金

第3項　病院経営改革事業費用 （支出）

第4項　予備費 第1款　資本的支出

第2款　介護老人保健施設事業費用 第1項　建設改良費

第1項　介護老人保健施設事業費用 第2項　企業債償還金

第2項　介護老人保健施設事業外費用 　 第3項　他会計借入金償還金

第3項　予備費 　 第4項　予備費

第3款　訪問看護事業費用

第1項　訪問看護事業費用

第2項　予備費

イ 資本的収入及び支出

（収入）

第1款　病院事業資本的収入

第1項　企業債

第2項　負担金

第3項　出資金

第1項　企業債

第2項　負担金

第3項　出資金

（支出）

第1款　病院事業資本的支出

第1項　建設改良費

第2項　企業債償還金

第1項　建設改良費

第2項　企業債償還金

13,894

5,000

（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額66,502
千円は、引継現金で補てんします。）

534,773

499,100

25,400

24,400

1,000

91,902

1,020

　病院等事業は、美祢市立病院、美祢市立美東病院、美
祢市介護老人保健施設グリーンヒル美祢、美祢市訪問看
護ステーションの４施設で構成しています。
　これらの施設の運営にあたっては、合理的・効率的か
つ一体的な経営を引き続き進めて参ります。

3,699,353

3,062,293

633,260

3,800

1,000

46,932

399,827

369,907

29,920

47,519

44,370

3,149

収 入 合 計 4,146,699

3,661,833

3,522,441

55,011

80,381

収 入 合 計 622,179

46,832

100

支 出 合 計 4,103,642

570,702

385,500

0

5,200

276,817

第2款　介護老人保健施設事業資本的支出 37,786

32,264

5,522

185,202

第2款　介護老人保健施設事業資本的収入 51,477

16,277

30,000

30,673

　観光事業は、秋芳洞・大正洞・景清洞及び養鱒場、家
族旅行村、リフレッシュパーク等の施設を運営していま
す。
　これらの運営にあたっては、常に企業の経済性を発揮
するとともに、公共の福祉を増進するよう経営を進めて
参ります。

71,988

675,980

399,163

4,000

394,877

389,820

4,057

支 出 合 計 713,766

603,756

568,543

35,213

5,000

この資料に関するお問い合わせ

（水道事業会計）（下水道事業会計）
美祢市上下水道局管理業務課
TEL：0837-52-0795 E-mail：jougesui.k@city.mine.lg.jp

（病院等事業会計）
美祢市病院事業局経営企画室
TEL：0837-52-1700 E-mail：keiei@city.mine.lg.jp

（観光事業会計）
美祢市観光商工部観光振興課
TEL：0837-62-0305 E-mail：

kankoushinkou@city.mine.lg.jp


