527,986



水道事業、下水道事業、 病院等事業、観光事業の 令和3年度当初予算概要を お知らせします

水道事業会計

(単位:千円)

事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基 づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの 向上など、市民の皆様に信頼される水道事業を目指しま

2 令和3年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出

(収入)

第1款 才	〈道事業収益	753,756
第1項	営業収益	420,507
第2項	営業外収益	333,249
(支出)		

743,784 第1款 水道事業費 第1項 営業費用 700.413 第2項 営業外費用 42,851 20 第3項 特別損失 500 第4項 予備費

イ 資本的収入及び支出

(収入)

第1款 資	本的収入	419,755
第1項	企業債	243,000
第2項	繰入金	337
第3項	負担金及び寄附金	28,750
第4項	国庫支出金	0
第5項	出資金	147,668
(支出)		
A		004.450

第1款 資本的支出 684.452 第1項 建設改良費 426,560 第2項 企業債償還金 247,892 第3項 予備費 10,000

(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 264,697千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収 支調整額35,183千円、過年度分損益勘定留保資金87,982 千円、当年度分損益勘定留保資金141,532千円で補てんし ます。)

下水道事業会計

事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基 づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの 向上など、市民の皆様に信頼される下水道事業を目指し

2 令和3年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出

第1款 公共下水道事業費用

(収入)

9	第1款 公	共下水道事業収益	547,899
	第1項	営業収益	152,795
	第2項	営業外収益	395,104
9	第2款 農	業集落排水事業収益	247,322
	第1項	営業収益	41,790
	第2項	営業外収益	205,532
	第3項	特別利益	0
	Ц	又入合計	795,221

(支出)

第1項	営業費用	494,657
第2項	営業外費用	32,319
第3項	特別損失	10
第4項	予備費	1,000
第2款 農	業集落排水事業費用	240,723
第1項	営業費用	228,315
第2項	営業外費用	12,098
第3項	特別損失	10
第4項	予備費	300
3	支出合計	768,709

イ 資本的収入及び支出

(収入)

第1款 公	;共下水道事業資本的収入	324,181
第1項	企業債	93,900
第2項	補助金	78,900
第3項	出資金	150,900
第4項	受益者分担金	480
第5項	その他負担金	1
第2款 農	業集落排水事業資本的収入	123,026
第1項	企業債	54,200
第2項	補助金	42,700
第3項	出資金	25,907
第4項	受益者負担金	219
4	以入合計	447,207
(支出)		
毎4動 か	サマル岩車業姿大的古山	402242

第1款 公共下水道事業資本的支出 402,343 第1項 建設改良費 176,163 225,180 第2項 企業債償還金 第3項 予備費 1,000 第2款 農業集落排水事業資本的支出 161,635 第1項 建設改良費 101,376 第2項 企業債償還金 59,959 第3項 予備費 300 支出合計 563,978

(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額) 116,771千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収 支調整額14,122千円、過年度分損益勘定留保資金 102,649千円で補てんします。)

病院等事業会計

1 経営方針

病院等事業は、美祢市立病院、美祢市立美東病院、美 祢市介護老人保健施設グリーンヒル美祢、美祢市訪問看 護ステーションの4施設で構成しています。

これらの施設の運営にあたっては、合理的・効率的かつ一体的な経営を引き続き進めて参ります。

2 令和3年度予算の概要

ア収益的収入及び支出

(収入)

第1款 病	院事業収益	3,699,353
第1項	病院医業収益	3,062,293
第2項	病院医業外収益	633,260
第3項	病院経営改革事業収益	3,800
第2款 介	護老人保健施設事業収益	399,827
第1項	介護老人保健施設事業収益	369,907
第2項	介護老人保健施設事業外収益	29,920
第3款 訪	問看護事業収益	47,519
第1項	訪問看護事業収益	44,370
第2項	訪問看護事業外収益	3,149
Щ	又入合計	4,146,699
(士山)		

(支出)

(~ U)		
第1款 帰	病院事業費用	3,661,833
第1項	病院医業費用	3,522,441
第2項	病院医業外費用	55,011
第3項	病院経営改革事業費用	80,381
第4項	予備費	4,000
第2款 イ	〕護老人保健施設事業費用	394,877
第1項	介護老人保健施設事業費用	389,820
第2項	介護老人保健施設事業外費用	4,057
第3項	予備費	1,000
第3款 記	訪問看護事業費用	46,932
第1項	訪問看護事業費用	46,832

100 **4,103,642**

713,766

イ 資本的収入及び支出

支出合計

支出合計

第2項 予備費

(収入)

第1款 病	院事業資本的収入	570,702
第1項	企業債	385,500
第2項	負担金	185,202
第3項	出資金	Ο
第2款 介記	蔓老人保健施設事業資本的収入	51,477
第1項	企業債	5,200
第2項	負担金	16,277
第3項	出資金	30,000
Щ	又入合計	622,179
(支出)		
44±6 ,≐	마스 = *** ** 구	67E 000

ıli	又入合計	622,179
	X / L II	022,173
(支出)		
第1款 病	院事業資本的支出	675,980
第1項	建設改良費	399,163
第2項	企業債償還金	276,817
第2款 介記	養老人保健施設事業資本的支出	37,786
第1項	建設改良費	5,522
第2項	企業債償還金	32,264

観光事業会計

1 経堂方針

観光事業は、秋芳洞・大正洞・景清洞及び養鱒場、家族旅行村、リフレッシュパーク等の施設を運営しています。

これらの運営にあたっては、常に企業の経済性を発揮するとともに、公共の福祉を増進するよう経営を進めて参ります。

2 令和3年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出

(収入)

第1款 額	見光事業収益	603,756
第1項	営業収益	568,543
第2項	営業外収益	35,213
(本中)		

(~ U)		
第1款 智	見光事業費用	534,773
第1項	営業費用	499,100
第2項	営業外費用	30,673
第3項	予備書	5,000

イ 資本的収入及び支出

(収入)

第1款 資本的収入	25,400
第1項 企業債	24,400
第2項 他会計負担金	1,000
(支出)	
AT 4 TE VOLUMENT.	04.000

3	1款 貸	本的支出	91,902
	第1項	建設改良費	71,988
	第2項	企業債償還金	1,020
	第3項	他会計借入金償還金	13,894
	第4項	予備費	5,000

(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額66,502 千円は、引継現金で補てんします。)



この資料に関するお問い合わせ

(水道事業会計)(下水道事業会計) 美祢市上下水道局管理業務課

TEL: 0837-52-0795 E-mail: jougesui.k@city.mine.lg.jp

(病院等事業会計)

美祢市病院事業局経営企画室 TEL:0007 52 1700 F mail: laisi@ait.cmina

TEL: 0837-52-1700 E-mail: keiei@city.mine.lg.jp

(観光事業会計)

美祢市観光商工部観光振興課 TEL:0837-62-0305 E-mail: kankoushinkou@citv.mine.la.jp



